
Alleinstehende Erwachsene  
Obergrenze: 1.000,00 €* 

Gebührenhöhe 
Monatlicher 
Mindestbetrag zum Leben  

Berechnung 

Keine Selbstzahler 394,00 € 606,01 € = 1.000,01 € - 394,00 € 

Selbstzahler 295,50 € 704,50 € = 1.000,00 € - 295,50 € 

Ehepartner  
Obergrenze: 1.700,00 €* 

Gebührenhöhe 
Monatlicher 
Mindestbetrag zum Leben  

Berechnung 

Keine Selbstzahler 788,00 € 912,01 € = 1.700,01 € - 788,00 € 

Selbstzahler 591,00 € 1.109,00 € = 1.700,00 € - 591,00 € 

Familie, 1 Kind (ab 1 Jahr) 
Obergrenze: 2.300,00 €* 

Gebührenhöhe 
Monatlicher 
Mindestbetrag zum Leben  

Berechnung 

Keine Selbstzahler 982,00 € 1.318,01 € = 2.300,01 € - 982,00 € 

Selbstzahler 736,50 € 1.563,50 € = 2.300,00 € - 736,50 € 

Familie, 2 Kinder (ab 1 Jahr) 
Obergrenze: 2.700,00 €* 

Gebührenhöhe 
Monatlicher 
Mindestbetrag zum Leben  

Berechnung 

Keine Selbstzahler 1.176,00 € 1.524,01 € = 2.700,01 € - 1.176,00 € 

Selbstzahler    882,00 € 1.818,00 € = 2.700,00 € - 882,00 € 

Familie ≥ 3 Kinder (ab 1 Jahr) 
Obergrenze: 3.100,00 €* 

Gebührenhöhe 
bei 3 Kindern 

Monatlicher 
Mindestbetrag zum Leben  

Berechnung 

Keine Selbstzahler 1.370,00 € 1.730,01 € = 3.100,01 € - 1.370,00 € 

Selbstzahler 1.027,50 € 2.072,50 € = 3.100,00 € - 1.027,50 € 

*Obergrenze: monatliches Einkommen in Netto 


